
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SINDACO

N. 29  DEL 01-09-2020

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Nomina Responsabile per la Transizione al Digitale Arch. Giuseppe
Reina.

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di settembre, PANEPINTO CARMELO

Visto il preliminare n. 29 del 31-08-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:
Che questa Amministrazione deve adeguarsi alle regole previste dal decreto legislativo del 7-
marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”;
Che l’art. 17 comma 1 del predetto decreto stabilisce che ciascuna pubblica Amministrazione è-

tenuta ad affidare ad un unico ufficio dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli
uffici la “transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di
riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità”
nominando un Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD);

Che il Responsabile per la transizione al Digitale, secondo quanto previsto dal CAD (Codice-
dell’Amministrazione digitale) deve essere in possesso di adeguate competenze tecnologiche, di
informatica giuridica e manageriali”;
Che con circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha sollecitato-
tutti i soggetti tenuti all’applicazione del CAD a provvedere all’individuazione del Responsabile
per la transizione al digitale e alla relativa registrazione sull’Indice delle Pubbliche amministrazioni
(IPA – www.indicepa.gov.it);

http://www.indicepa.gov.it


Che con propria determinazione n. 20 del 17/6/2020 veniva nominato quale responsabile per-
la transizione al digitale l’Ing. Accardo Alfonso;
Che l’Ing. Accardo Alfonso con nota del 17/8/2020 prot. 11524 rassegnava le proprie-
dimissioni;
Che la nomina di RTD può essere conferita  all’arch. Reina Giuseppe, responsabile dell’area-
tecnica di questo Comune che è in possesso dei requisiti richiesti dall’ordinamento;
VISTO l’art. 17 del decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione-
Digitale”;
VISTA  la circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, che-
integralmente si richiama;
VISTE le leggi vigenti in materia;-

DETERMINA

Per quanto in narrativa espresso, nominare quale responsabile per la transizione al digitale l’arch.
Reina Giuseppe Responsabile P.O. dell’area tecnica, il quale è in possesso di adeguate competenze
tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali.
Di dare atto che al RTD competono tutti i poteri di impulso e coordinamento finalizzati alla piena
transizione verso la modalità operativa digitale, e, in particolare, i compiti elencati nell’art. 17 del
D.Lgs n. 82/2005, nonché gli altri compiti previsti dalla circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del
Ministro per la pubblica amministrazione.
Di dare atto che nessun onere economico graverà sul bilancio comunale per la nomina anzidetta.
Di trasmettere il presente provvedimento all’Arch. Reina Giuseppe per gli adempimenti
conseguenziali.

.

F.to PANEPINTO CARMELO



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                 839  per 15 giorni

consecutivi dal  ____________________                      al ________________________

Lì  _____________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI PANEPINTO


